ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________________________ № ________

г. Курган

О внесении изменений в постановление Правительства
Курганской области от 27 ноября 2017 года № 419

В  целях  приведения  нормативного  правового  акта  высшего
исполнительного  органа  Курганской  области  в  соответствие  с  действующим
законодательством Правительство Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  постановление  Правительства  Курганской  области  от 27
ноября 2017 года № 419 «О мерах по реализации статьи 471 Бюджетного кодекса
Российской Федерации» следующие изменения:

1) по тексту слова «Финансовое управление» в соответствующих падежах
заменить словами «Департамент финансов» в соответствующих падежах;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Настоящее постановление  вступает  в  силу  после  его  официального

опубликования, за исключением подпунктов «е» - «и» пункта 11, пунктов 14 и 17
в части формирования информации, включаемой в реестр источников доходов
областного  бюджета,  реестр  источников  доходов  бюджета  Территориального
фонда обязательного медицинского страхования, приложения 1 к  настоящему
постановлению.

Подпункты «е» - «и» пункта 11 приложения 1 к настоящему постановлению
вступают в силу с 1 января 2021 года и применяются при составлении проектов
областного  бюджета  и  бюджета  Территориального  фонда  обязательного
медицинского страхования Курганской области, начиная с бюджета на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов.

Пункты  14  и  17  приложения 1  к  настоящему  постановлению  в  части
формирования  информации,  включаемой  в  реестр  источников  доходов
областного  бюджета,  реестр  источников  доходов  бюджета  Территориального
фонда  обязательного  медицинского  страхования  вступают  в  силу  с  1  января
2024 года.»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Губернатора Курганской области.»;
2) в приложении 1:

2

по  тексту  слова  «Финансовое  управление»  в  соответствующих  падежах
заменить словами «Департамент финансов» в соответствующих падежах;

пункт 12 исключить;
в пункте 14 слова «и подпунктах «а» - «ж» пункта 12» исключить;
пункт 16 исключить;
пункты 18 - 21 изложить в следующей редакции:
«18. Участники  процесса  ведения  реестра  источников  доходов  бюджета

обеспечивают включение в реестр источников доходов бюджета информации,
указанной в пункте 11 настоящего Порядка, в следующие сроки:

а) информации, указанной в подпунктах «а» -  «д» пункта 11 настоящего
Порядка,  -  незамедлительно,  но  не  позднее  одного  рабочего  дня  со  дня
внесения  указанной  информации  в  перечень  источников  доходов  Российской
Федерации, реестр источников доходов Российской Федерации;

б) информации,  указанной  в  подпунктах  «ж»,  «з»  и  «л»  пункта  11
настоящего  Порядка,  -  не  позднее  пяти  рабочих  дней  со  дня  принятия  или
внесения изменений в закон о бюджете и закон об исполнении бюджета;

в) информации,  указанной  в  подпункте  «и»  пункта  11  настоящего
Порядка, - не позднее десятого рабочего дня каждого месяца года;

г) информации, указанной в подпункте «е» пункта 11 настоящего Порядка,
- в сроки, установленные постановлением Правительства Курганской области от
26  мая  2008  года  № 196  «Об  утверждении  Порядка  составления  проекта
областного бюджета и проекта бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Курганской области на очередной финансовый год и
плановый период»;

д) информации, указанной в подпункте «к» пункта 11 настоящего Порядка,
- не позднее десятого рабочего дня каждого месяца года;

19. Органы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, в целях ведения
реестра источников  доходов бюджета  в  течение  одного  рабочего  дня  со  дня
представления  участником  процесса  ведения  реестра  источников  доходов
бюджета информации, указанной в пункте 11 настоящего Порядка, обеспечивают
в автоматизированном режиме проверку:

наличия информации в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка;
соответствия  порядка  формирования  информации  правилам,

установленным  Положением  о  государственной  интегрированной  системе
управления общественными финансами «Электронный бюджет», утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 30  июня 2015 года
№ 658  «О  государственной  интегрированной  информационной  системе
управления общественными финансами «Электронный бюджет».

20. В случае положительного результата проверки, указанной в  пункте 19
настоящего Порядка,  информация,  представленная  участником  процесса
ведения  реестра  источников  доходов  бюджета,  образует  реестровую  запись
источника дохода бюджета,  которой орган,  осуществляющий ведение реестра
источников дохода бюджета в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка,
присваивает уникальный номер.

3

При  направлении  участником  процесса  ведения  реестра  источников
доходов бюджета измененной информации, указанной в  пункте 11  настоящего
Порядка, ранее образованные реестровые записи обновляются.

В  случае  отрицательного  результата  проверки,  указанной  в  пункте  19
настоящего  Порядка,  информация,  представленная  участником  процесса
ведения  реестра  источников  доходов  бюджета  в  соответствии  с  пунктом  11
настоящего  Порядка,  не  образует  (не  обновляет)  реестровые  записи.  В
указанном случае орган, осуществляющий ведение реестра источников доходов
бюджета в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, в течение не более
одного  рабочего  дня  со  дня  представления  участником  процесса  ведения
реестра  источников  доходов  бюджета  информации  уведомляют  его  об
отрицательном  результате  проверки  посредством  направления  протокола,
содержащего сведения о выявленных несоответствиях.

21. В случае получения предусмотренного пунктом 20 настоящего Порядка
протокола участник процесса ведения реестра источников доходов бюджета не
позднее трех рабочих дней со дня получения протокола устраняет выявленные
несоответствия и повторно представляет информацию для включения в реестр
источников доходов бюджета.»;

пункт 23 исключить;
3) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Губернатора Курганской области.

Губернатор
Курганской области В.М. Шумков

Гаврин Сергей Александрович
(3522) 42-93-10

4

Приложение к постановлению
Правительства Курганской области
от «___» _________ 2023 года №____
«О внесении изменений в
постановление Правительства
Курганской области от 27 ноября 2017
года № 419»

«Приложение 2 к постановлению
Правительства Курганской области
от 27 ноября 2017 года № 419
«О мерах по реализации статьи 471
Бюджетного кодекса Российской
Федерации»

Порядок
представления в Департамент финансов Курганской области реестров

источников доходов бюджетов муниципальных образований Курганской
области и реестра источников доходов бюджета Территориального фонда

обязательного медицинского страхования Курганской области

1. Настоящий  Порядок  представления  в  Финансовое  управление
Курганской  области  реестров  источников  доходов  бюджетов  муниципальных
образований  Курганской  области  и  реестра  источников  доходов  бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Курганской
области (далее - Порядок) определяет правила представления в Департамент
финансов  Курганской  области  (далее  —  Департамент  финансов)  реестров
источников доходов бюджетов муниципальных образований Курганской области
и реестра источников доходов бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Курганской области.

2. Реестры  источников  доходов  бюджетов  муниципальных  образований
Курганской  области  и  реестр  источников  доходов  бюджета  Территориального
фонда  обязательного  медицинского  страхования  Курганской  области
представляются  соответственно  финансовыми  органами  муниципальных
образований  Курганской  области  и  органом  управления  Территориальным
фондом  обязательного  медицинского  страхования  Курганской  области  в
Департамент финансов в электронном виде по состоянию на 1 апреля текущего
года, 1 июля текущего года, 1 октября текущего года, 1 января года, следующего
за отчетным, в следующие сроки:

1) по  состоянию  на  1  апреля  текущего  года,  1  июля  текущего  года,
1 октября текущего года - не позднее четвертого рабочего дня, следующего за
датой, на которую представляется информация;

2) по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, - двукратно:
а) не позднее десятого рабочего дня,  следующего за  датой,  на которую

представляется информация;

5

б) не  позднее  четвертого  рабочего  дня  после  подписания
соответствующего  закона  (решения)  об  исполнении  бюджета  за  отчетный
финансовый год.

3. Департамент  финансов  в  течение  трех  рабочих  дней  со  дня
представления  реестров  источников  доходов  бюджетов  муниципальных
образований  Курганской  области  (реестра  источников  доходов  бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Курганской
области)  обеспечивает  проверку  наличия  информации,  предусмотренной
подпунктами  «а»  -  «д»,  «к»  и  «л»  пункта  11  Общих  требований  к  составу
информации,  порядку  формирования  и  ведения  реестра  источников  доходов
Российской  Федерации,  реестра  источников  доходов  федерального  бюджета,
реестров  источников  доходов  бюджетов  субъектов  Российской  Федерации,
реестров источников доходов местных бюджетов и реестров источников доходов
бюджетов  государственных  внебюджетных  фондов,  утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от от 31 августа 2016
года № 868 «О порядке формирования и ведения перечня источников доходов
Российской Федерации» (далее - проверка).

4. В  случае  положительного  результата  проверки  реестры  источников
доходов бюджетов  муниципальных образований  Курганской области  и  реестр
источников  доходов  бюджета  Территориального  фонда  обязательного
медицинского  страхования  Курганской  области  включаются  в  состав
информации,  представляемой  в  Министерство  финансов  Российской
Федерации,  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов  Российской
Федерации.

5. В случае отрицательного результата проверки Департамент финансов в
течение  одного  рабочего  дня  со  дня  выявления  несоответствий  уведомляет
финансовый  орган  муниципального  образования  Курганской  области  (орган
управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования
Курганской  области)  об  отрицательном  результате  проверки  посредством
направления протокола, содержащего сведения о выявленных несоответствиях.

6. В случае получения предусмотренного пунктом 5 настоящего Порядка
протокола финансовый орган муниципального образования (орган управления
Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Курганской
области) в течение одного рабочего дня со дня получения протокола устраняет
выявленные  несоответствия  и  повторно  представляет  реестр  источников
доходов  бюджета  муниципального  образования  (реестр  источников  доходов
бюджета  Территориального  фонда  обязательного  медицинского  страхования
Курганской области) в Департамент финансов.

7. Ответственность за полноту и достоверность сведений,  включенных в
реестры источников доходов бюджетов муниципальных образований Курганской
области  и  реестр  источников  доходов  бюджета  Территориального  фонда
обязательного медицинского страхования Курганской области, представленные в
Департамент  финансов,  несут  соответственно  финансовые  органы
муниципальных  образований  Курганской  области  и  орган  управления
Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Курганской
области.